propositura em exame. Não tendo ocorrido a rejeição da matéria nesta sessão

legislativa (CF, art. 60, §5º), constata-se ainda o atendimento do disposto no

art. 60, I, da Constituição Federal, na medida em que foram confirmadas pela

Secretaria Geral da Mesa 171 (cento e setenta e uma) assinaturas válidas à

PEC nº 191/2000; 190 (cento e noventa) à PEC nº 271/2000; 173 (cento e

setenta e três) à PEC nº 152/2003, 177 (cento e setenta e sete) à PEC nº

268/2008; e 188 (cento e oitenta e oito) à PEC nº 363/2009.

Também não apresenta  a propositura em tela nenhuma

limitação circunstancial que veda a alteração do texto constitucional (CF, art.

60, § 1º),  uma vez que inexiste, em curso, situação de intervenção federal, de

estado de defesa ou de estado de sítio, decretada.